Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 8 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01205 | Caderno 1

Tomada de Preço

Página 1 de 2

ATA DE SESSÃO PÚBLICA I

RECEBIMENTO DE ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 066/2022

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO BAIRRO BOA

VISTA E LOTEAMENTO JUDITE ALVES DO MUNICÍPIO DE JOÃO

DOURADO/BA, CONFORME TERMO DE CONVÊNIO Nº 072/2022-

CONDER/BA.

Aos 08 (oito) dias do mês de abril do ano de 2022, às 13h (treze horas), na

sala de Licitações situada na sede desta Prefeitura, situada na Rua Dr. Mário

Dourado, nº 16 – Centro – João Dourado/BA, reuniu-se a Comissão

Permanente de Licitações (CPL) designada pelo Decreto nº 2.745 de agosto

de 2021, em cumprimento às disposições do instrumento convocatório do

processo acima referenciado, nos termos das disposições legais (Lei 8.666/93

– Lei de Licitações e demais pertinentes).

Iniciada a sessão, o presidente da CPL junto com a sua equipe analisou a

documentação de habilitação das licitantes abaixo identificadas, juntamente

com o parecer técnico exarado pelo engenheiro responsável, Sr. Cassiano

Miller Cardoso Dourado (CREA 43.938-D/BA), que integram esta ata,

independentemente de transcrição, relatando os seguintes apontamentos:

Todas as empresas atenderam às exigências de regularidade jurídica, fiscal,

trabalhista e financeira previstas em edital, bem como os pré-requisitos

técnico definidos.

Da não apresentação do Certificado de Registro Cadastral (CRC) pela SOUZA

DOURADO CONSTRUCOES E TRANSPORTES LTDA, em homenagem aos

princípios constitucionais e administrativos, especialmente ao da ampla

competitividade, e com fundamento nas mais recentes decisões dos tribunais

(ex. precedente do Tribunal de Contas da União (TCU) advindo do Acórdão

2857/2013-Plenário), tendo o licitante apresentado a documentação de

habilitação de modo completo, tal situação não obsta sua participação no

certame.

Diante do exposto, e com base no parecer técnicos exarados, esta comissão

decida pela HABILITAÇÃO de todas as participantes, a saber JPAV

EMPREENDIMENTOS LTDA, WTM-CONSTRUCOES E TRANSPORTES LTDA,

ANDREA DE OLIVEIRA LIMA – EIRELI, SOUZA DOURADO CONSTRUCOES E

TRANSPORTES LTDA.

Todos os interessados presentes absteram-se ao direito de recurso previsto

no inciso I do art. 109 da lei 8.666/93.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CEAC28DF6811069B89BD32E1E6709CE9

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 8 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01205 | Caderno 1

Página 2 de 2

Nada mais havendo a tratar, lavramos a presente ata.

Considerando a ausência do representante da empresa JPAV

EMPREENDIMENTOS LTDA , a presenta ata foi lavrada e será encaminhada

por e-mail, a pedido da mesma para análise acerca da possibilidade de

apresentação de recurso no prazo do art. 109 da lei 8.666/93.

A presente ata será publicada na íntegra no Diário Oficial do Município de

João Dourado/BA, e encaminhada por e-mail para todos os licitantes acima

citados.

Nada mais havendo a tratar, lavramos a presente ata.

João Dourado/Bahia, 08 de abril de 2022.

Jaheb Wagner Leite Castro
Presidente da CPL

Adjaci Cardoso Dourado
Vasconcelos

Membro da CPL

Sebastião da Silva Andrade
Membro da CPL

Estiveram presentes:

ANDREA DE OLIVEIRA LIMA –
EIRELI

Caetano Adalberto Ferreira

WTM-CONSTRUCOES E
TRANSPORTES LTDA

Carlos de Castro Campos

SOUZA DOURADO CONSTRUCOES E TRANSPORTES LTDA
Geinatan Marques Almeida

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CEAC28DF6811069B89BD32E1E6709CE9

		2022-04-08T14:24:50-0300